
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n. 207 del 24.07.2012 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.  

LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE SCUOLA PRIMARIA 
 

***** 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto Definitivo/Esecutivo lavori di “Completamento opere Scuola Primaria” del Geom. 
Gianluca Asprea con studio in Via Don Minzoni, n. 14 Varallo Pombia (No), e depositata al prot. 24.04.2012 
prot. 1428 per un importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 52.243,89 per lavori a base d’asta comprensivi 
degli oneri della sicurezza come da seguente quadro economico: 
 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta     € 50.743,89 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza)   €   1.500,00 
TOTALE LAVORI        € 52.243,89  € 52.243,89 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%         € 5.224,39 
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, Cont.    € 6.000,00 
Spese tecniche Coord. sicurezza      € 2.500,00 
CNPAIA 4%         €    340,00 
IVA 21%         € 1.856,40 
Incentivo RUP 2%        € 1.044,88 
Imprevisti ed arrotondamenti       €    790,44 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 17.756,11  € 17.756,11 
IMPORTO TOTALE PROGETTO        € 70.000,00 
 
che con suddetto atto è stato incaricato il Responsanile Unico del Procedimento Ing. Alfredo Rogora di porre 
in essere gli atti necessatri per l’attuazione della suddetta deliberazione e procede quinbdi all’appalto dei 
lavori;  
 
che con determinazione di questo ufficio n. 139 del 15.05.2012 si stabiliva di avviare il procedimento per la 
stipula del contratto relatico ai predetti lavori mediante il sistema e le procedure di cottimo fiduciario 
previste dell’articolo 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. con aggiudicazione al prezzo più basso determinato 
mediante l’offerta in ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso d’asta di € 52.243,89 al netto degli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
che in data 29.05.2012 si è tenuta la gara ai sensi della predetta normativa di cui al D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
Considerato che con determinazione di questo ufficio n. 149 del 29.05.2012, si approvava il verbale di gara 
del 29.05.2012, relativo all’aggiudicazione provvisoria dei lavori a favore della ditta RASO S.r.l. di 
Divignano (No), in Via Repubblica 4 ter - P.IVA 00244530036, per l’importo netto di aggiudicazione € 
39.385,39- oltre IVA attualmente 10%, ivi inclusi € 1.500,00- quale importo relativo agli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta offerto del 25,34%; 
 
Visti gli esiti favorevoli degli accertamenti d’ufficio a carico della ditta aggiudicataria e dei soggetti 
rappresentanti la ditta stessa;  



 
Vista la documentazione prodotta dalla società a seguito della richiesta d’Ufficio, nonché le seguenti polizze 
fideiussorie conformi al D.M. 123/2004: 
A) garanzia fidejussoria per la cauzione definitiva, a garanzia dell’adempimento degli obblighi ed oneri 
contrattuali, mediante la polizza fideiussoria n. M0998034902 rilasciata dalla FONDIARIA SAI SPA, 
tramite l’Agenzia Generale di Oleggio (No), in data 05.06.2012, secondo  lo   schema tipo 1.2, scheda 
tecnica 1.2 di cui al D.M. n. 123 del 12/03/2004;  
B) polizza CAR per danni di esecuzione, per responsabilità civile terzi e garanzia di manutenzione rilasciata 
dalla FONDIARIA SAI SPA, tramite l’Agenzia Generale di Oleggio (No), n. M4600239611 con scadenza 
12.10.2013 secondo lo schema tipo 2.3, scheda tecnica 2.3 di cui al D.M. n. 123 del 12/03/2004 emessa in 
data 11.06.2012; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’approvazione definitiva dei lavori di cui sopra a favore della ditta RASO 
S.r.l. di Divignano (No), in Via Repubblica 4 ter - P.IVA 00244530036;  
 
Dato atto che il CUP è il seguente B85D12001160007; 
 
Dato atto che il Cig è il seguente 4240346C34;  
 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare in via definitiva ed appaltare i lavori di “Completamento opere Scuola Primaria”, a favore 
della Ditta RASO SRL di Divignano (No), in Via Repubblica 4 ter - P.IVA 00244530036 per l’importo netto 
di aggiudicazione € 39.385,39- oltre IVA attualmente 10%, ivi inclusi € 1.500,00- quale importo relativo agli 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta offerto del 25,34%; 
 
2. Di confermare la rideterminazione, di cui alla determinazione di questo ufficio n. 149 del 29.05.2012, del 
quadro economico di progetto che si intende integralmente riportato;  
 
3. Di accettare le polizze elencate in narrativa come prestate dalla ditta RASO SRL di Divignano (No), in 
Via Repubblica 4 ter - P.IVA 00244530036, a garanzia dei lavori oggetto dell’appalto;  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Ing. Alfredo Rogora   

 

 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

Soriso, 24.07.2012      

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                               F.to   Cavallotti Piera 

 
 
 
 


